non ipso jure, sed per sententiam: ipse vero fit electus, si consentiat in sui electionem, ipso jure fit in eligibilis ad aliquam dignitatem c. 43. h. t. potestamen Canonicus, vel Parochus fieri, cum Canonis, & Parochia non sint dignitates.

§. III.

De intimatione, & confirmatione electionis.

Postquam electione substantialiter peracta est, & secundum consuetudinem loci Clero, & populo promulgata, intimari debet electio, & si can accepte, confirmari debet a superiori: & si lis contra electum, vel electionem oratur, ea terminanda est ante confirmationem.

20. Q. I. *Quando electores teneantur electo intimare electionem?* R. Circa hoc observandum esse constat. Lugdun. sub Greg. X. relatam c. 6. & 16. b. t. in 6. & quidem 1. electores, quam primum commodeferi potest, tenentur electo presentare electionem, ejusque confitentia petere: si vero ultra octo dies cupabiliter presentationem distulerint, ipso jure exclusi sunt a prosequitione electionis quodam sua Personas, & per triennium suspendi ab omnibus beneficiis, que rursum in ea obseruentur conditiones a Sede Apostolica prescripte: sicut invalidae sunt uscipeiones pro utroque foro, nisi servatis conditionibus a jure prescriptis. Vel transmissio antecedenti, die jus naturale in hoc puncto pure permisivum sufficienter a fac. Canonibus determinari ad ita obligandum, sicut prescribit fac. Canon. Ad 2. si iusta sita stringunt electores in foro conscientie, cur non stringant electum? Ad 3. Dato, quod defectus fuerit publicus, ramen conscientiam laudare non potuit ante sententiam in adversariorum opinionem: alterum de negatione hujus defectus, quod dicit Claris. P. Pichler, videtur nimis violentum, & disforme textui dicens: *aut sponte &c. Vox reausulatus fane patet, quam ut ex illa peccatum mendaci colligatur.* Argumenta generalia vide cit. 2. de Conf. n. 2. de legib. irritant.

19. Q. IX. *Quae sit pena delinquentium in electionibus?* R. 1. Electores in casu negligenter, si intra prefatum a jure tempus non eligant, privantur pro hac vice potestate eligendi, & hec devolvitur ad superiori, cuius erat electio confirmare c. 41. h. t. ut supra dictum. 2. Si capitulares scienter eligant indignum, hoc est, prohibitum eligi, pro hac vice privati sunt potestate eligendi, & per triennium suspenso a beneficiis, seu totali perceptione fructuum, & administratione c. 7. in fin. h. t. non tamen ab officiis. Gonz. ibid. si vero formam electionis non obseruant, pertinuerunt priuani sunt potestate eligendi c. 42. in fin. h. t. At circa devolutionem potestatis discrimen est factum: & quidem si elegerit indignus ad dignitatem cathedrali inferiorem, vel forma in ejus electione non obseruator, potestas eligendi ad superiori proximum devolvitur, cuius erat & electum confirmare; & si Episcopus in hoc deliquerit, potestas providenti devolvitur ad capitulum, & hoc discordante ad Metropolitam. Si vero eligitur indignus ad Ecclesiam cathedralem, vel forma in ejus electione non servatur, potestas eligendi devolvitur ad Romanum Pontificem. Ita Bonif. VIII. c. 18. h. t. in 6. authenticis interpretationis deutsi utriuscum conciliu Later. relatu in c. 7. in fin. & cap. 41. 42. in fin. h. t. nisi electioni indigni minor pars contradiceret, tunc enim pene hanc est potestas eligendi c. 22. h. t. 3. Si compromissarii elegant indignum in Episcopum, pariter triennio sunt suspendi a beneficiis Ecclesie, ad quam indignum eleguntur, & potestas eligendi, si abhuc durat tempus legale, redit ad electores, nisi & hi conferuent in electionem indigni, vel eam ratam habuerint; tunc enim & dictam suspensionem incurunt, & privantur potestate eligendi, hac ad Papam devoluta. Hec tamen suspensio non habet locum in Episcopatus compromissario, nec in causa, quo inferior Episcopo eligitur. Ita hac omnia decidit Bonif. VIII. c. 37. h. t. in 6. 4. Siquidem celebrata est per abusum secularis potestatis, electores ipso jure privantur potestate eligendi per triennium, ab officiis, & beneficiis perpetuo suspenduntur

10

tio petenda est, idque ob necessitates, & utilitates Ecclesiarum dispensativa conceditur c. 44. §. fin. h. t. cuius dispositionem hodie in proxim deduci posse in Germania dicit Reiff. non obstante extrav. 1. cit. Summis autem Pontifice ante coronacionem administrare potest c. 6. h. t. uti & Imperator electus,

§. IV.

Afferuntur quadam specialia de electione Papae, & Regularium.

21. Q. I. *Quae sit obligatio electi ad perendam confirmationem, & consecrationem?* R. 1. Intra trimelie a die praefiti confitentia numerandum teneatur petere confirmationem a Superiori, cui Ecclesia, vel dignitas immediate subest; alioquin, termino lapso, in paenam negligenter privat ipso facto jure electionis c. 6. h. t. in 6. cuius dispositio restricta est per c. 16. eod. ita ut electi ad cathedrales, vel regulares Ecclesiastis, quorum confirmatione spectat immediate ad Sedem apostolicam, teneantur confirmationem petere intra unum mensum computandum a die praefiti confitentis; vel si electio debito tempore non est praefata, a die habita notitia de electione. Via ordinaria Abbes non exempti confirmationem petunt ab Episcopis, hi ab Archiepiscopis, hi a suis Primariis, vel Patriarchis, & hi a Papa Can. 2. d. 23. c. 32. h. t. Episcopi autem Germanie propter concordata confirmationem a Papa servata const. Greg. XIV. *Omnis apostolica, exceptis quibusdam, ut qui Archiepiscopi faburgenſi subiecti sunt, Porro Superior, licet tempus a jure statutum non habeat pro impertienda confirmatione, eam tamen ab Ecclesiis necessitatem, & utilitatem quam primum facere tenet, arg. c. 6. h. t. in 6.* R. 2. Episcopi confirmationis intra tres menses debet conferari; focus tenetur ad restituendum statutum perpetuorum; si vero intra totidem alios menses id facere neglexit, ipso jure Ecclesia, seu Episcopatu privaturn. Trid. suff. 23. c. 2. de reprob. Abbas ad similitudinem confirmationis episcopalis debet recipere benedictionem ab Episcopo c. 1. de suppl. neglig. licet multi, preferenti temporum non solent beneficii, & multi benedicunt a suis Praelatis regularibus. Idem dic de benedictione Abbatarum secundum statutum regule a Sebe apoli. approbat.

22. *De benedictione Abbatum vide infra hoc eod.lib.*

rit. 10. n. 8. ¶¶¶

24. Q. V. *Quid agendum Superiori requisito prodan da confirmatione?* R. 1. Si electio celebrata est in concordia, hoc est, minori parte non contradicente, neullo illo alio se opponente, Superior ad valvas Ecclesie affigit decretum generale, quo contradicentes, si qui essent, peremptorie vocantur, ut statuo tempore, & loco veniant, causaq[ue] impugnande electionis, & impedienda confirmationis dicant, c. fin. h. t. in 6. Nullo autem contradicente comparente, Superior instituit duplex examen, unum de legitimo processu electionis, alterum de idoneitate electi: & si in neutro viuum reprehendebit, electionem confirmat; alioquin vitio deprehensione causam cassis c. 9. & 44. h. t. ipsa tamen confirmationis defectum latenter juris humani non sanat, nisi Papa sufficiens id exprimat. R. 2. Si electione celebrata, est in discordia, hoc est, cui contradicentes se opponunt, hi nominantur sunt vocandi, & audiendi; alioquin confirmationis cito data irriter est, & iniurians c. 1. fin. h. t. in 6. Porro appellans contra electionem, vel aliam provisionem servare debet conflit. Conc. Lugdun. sub Greg. X. relatam in c. + necira h. t. in 6. & ejus declarationem c. 19. & 20. eod. & ea, que circa processum talis applicationis statuuntur c. 1. & 16. eod. & c. 11. 38. 41. eod.

25. Q. VI. *Quid juris acquiratur per confirmationem, & consecrationem?* R. ad 1. Acquirunt nomen Episcopi, sed cum addito *Eletti*, & consequenter privilegii c. 4. de sen. excm. in 6. vi cuius Episcopi non incurvant penam suspensionis, aut interdicti, nisi eorum expressa mentio fiat in conflit. generali. Item acquiruntur jus reali in prelatura, & plena administratio quadam spiritualia, & temporalia, & si hec non sunt apprehensa, vi confirmationis datur jus petendi investituram corporalem, seu introductionem in possessionem Episcopatus, c. 15. de Eleti. R. ad 2. Per consecrationem acquirunt nomen Episcopi simpliciter sine addito *Eleti* c. 8. de his, que a Prel. plenitudo officii episcopalis etiam quodam actus ordinis c. 15. h. t. & consummatio matrimonii spiritualis cum Ecclesia c. fin. de Translat.

con-

26. Q. I. *Quae sit specialia in electione Papae?* R. 1. ad validam Papae electionem non sufficit major pars votorum, sed requiruntur duas partes ex tribus c. 6. h. t. c. 3. h. t. in 6. Clem. 2. ibid. quas constitutions, letu dignas, firmarunt, & auxerunt multi Pontifices Clement. VII. Paulus IV. Pius IV. Gregor. XV. Urban. VIII. Neque formam istam mutare possunt Cardinals, ut scilicet valeat major pars propter claram decisionem Concil. Lugdun. cit. c. 3. h. t. in 6. cui tantum juri publico in favorem Ecclesie condito Cardinals, utpote jure pontificis inferiores, renunciare non possunt. 2. Si electio Papa fiat per compromissum, compromissarius unus nominatus ab altero non potest accedere voto illius, Greg. XV. const. incip. *Eterni* §. 205. sed oportet duas partes in electum convenire. 3. Littera conveniens sit, ut in Papam eligatur aliquis ex fac. collegio Cardinalium, absolute tamen quilibet alius Clericus, imo & licet catholicus, etiam uxori, confidente uxore, eligi potest, dummodo requisita de jure naturali, & divina habeat; ut sit mas, rationis compos, baptizatus. & fidelis c. 6. h. t. ubi statutum, ut sine illa exceptione ab universali Ecclesiis romanis Pontifex habeatur, qui a duabus partibus concorditer electus, & receptus fuerit. 4. Electo Papa, anquem ab universa Ecclesia acceptetur, opponi potest defectus contra formam prescriptam, & libertatem electionis admisus; ut si electio facta sit ab his, qui parent potestas eligendi, si deficiunt sit debito numero votorum, si simoniaci, per minas, & medium gravem injunctum extorta Can. 9. d. 78. const. Julli II. incip. *Cum tam divino:* nam talis electio est nulla, adeoque ex hoc capite impugnari potest; non autem ex alio defectu juris humani, qui non militat contra substantiam, & libertatem electionis, sed est extinsecus, ut defectus naturalium, ordinis &c. At si Papa cum tali defectu electus acceptetur ab universa Ecclesia, hoc est, si nullus contradicat huic electioni, vel unius, aut alterius contradictoni parum, vel nullum cureret a ceteris fideliibus, acceptatio ista, tanquam extraordinaria, ultima, & absoluta electio, fanat omnes defectus juris humani; ita ut nullus talis defectus opponi possit Papa ab universa Ecclesia acceptato. Cum vero Deus non permitat Ecclesiam totam errare in acceptatione Pontificis, sequitur nullum in Papa acceptato reperiri defectum juris naturalis, aut divini. 5. Si Papa invalidus electus sponte renunciare nolit electioni, expectanda est sententia concilii generalis de nullitate electionis pronuntiantis, ut factum in Conc. Constantini: ita vero sententia nullitatis, nova electione pertinet ad Cardinales, non ad concilium, nisi plures Cardinales schismati fauerent; quo cau potest electio rediret ad concilium generale, qualiter Conc. Constanti elegit Martinum V.

27. Q. II. *Quae specialia sunt in electione Regularem extra eorum Ordinem?* R. 1. Omnis religiosus idoneus, etiam novitius eligi potest ad Ecclesiam cathedralem, seu Episcopatum five secularem, five regularem, obtinendo Superioris consensu; ita tamen, ut pro religioso non mendicans sit major pars absolute, pro mendicante vero infiper electio facta sit in concordia c. 24. & 28. h. t. in 6. Clem. 1. eod. nisi religiosus mendicans est Cardinalis; tunc enim iugo regulae solitus non obligatur. Constat. cit. c. 24. sed consentiente potest electione a majori parte facta etiam in discordia. 2. Religiosus mendicans nec eligi, nec possumi potest ad dignitatem cathedrali inferiorem, five secularem, five regularem alterius Ordinis *Extrav. un. de Pof. Prel. inter com.* At Religiosus non mendicans non quidem eligi, sed postulari potest ad prelaturam alterius Ordinis cathedrali inferiorem. Clem. 1. h. t. nam in cit. *Extrav.* talis postulatio prohibetur solum mendicibus; ergo alii concepsi videtur. Infiper Religiosus non mendicans, attento jure communione, eligi potest ad prelaturam secularem cathedrali inferiorem, ut clare supponit cit. cap. 24. §. *Circa h. t. in 6.* ubi Bonif. VIII. folium prohibet, me Regulares

con-

contentiant electionibus a minori parte de se factis; ergo si a majori eligantur, poterunt consentire. Oppositum tenet Laym. de Elec. q. 204. addens de hoc non debere nos esse foliosos, cum responsum Pontificum, & praxis curiarum romanorum, non admittant Regulares ad praelecturam etiam Ecclesias collegiatas.

28. Q. III. *Quae sunt specialia in electionibus Regularium invia Ordinem?* R. 1. Electores regulares de jure communi debent esse constituti sicutem in subdiaconatus ordine. Trid. fess. 22. c. 4. de rebus non novitatis, sed profectis Clericis, & nullo alio impedimento laborantes; uti proprietarii, qui per biniensem privan- tiam sunt voce activa, & passiva. Trid. fess. 25. c. 2. de Regul. nec mendicantes etiam de licentia Sedis apostol. translati ad non mendicantes, cum nec vocent, nec locum habent in capitulo. Clem. 2. de regul. 2. Eligendus in praelatum debet esse expresse profectus. c. 28. b. t. in 6. unde novitus eligi non potest c. 49. b. t. ubi ratio additur, quia in magistrorum assumptu non debet, qui formam dignissimi non assumptionis, nec est pre- ficiendus, qui subesse non novit. Neo-professus autem absolute eligi potest in praelatum: id tamem communice non expedire, maxime si regula certos professios annos requirat. 3. Forma electionis superiorum regularium prescribitur a Trid. fess. 25. c. 6. de regul. ut scilicet fiat per vota secreta, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur, absentiem vota non supplicant, nisi regula aliud concedat; aliquoquin elec- tio est initia, & electus ei consenserit sit inhabilis ad omnia officia in Religione obtinenda. Quae dispo- sitione Trid. ad evitandas discordias, & iniurias inter Religiosos facta, sustulit formam inspirationis, & compromissi, dum sunt per vota publica: si tamen compromissum more scrutinii fiat per vota secreta, non est sublatum per Trid. cum idem finis obtineatur. Ce- tertum non omnis publicatione votorum obest valori elec- tionis, sed ea solum, quae accidit ex culpa capituli; ut si totum capitulo, vel maior pars contentire in publicatione aliquos voti; vel si quis palam daret suum votum, & capitulo non contradiceret, illudque votum non rejicebat, jubendo dari votum secre- tum, aut talem capitulo ut indignum potestate eli- gendi privando. Unde non erit irrita electio, si quis ex ignorantia, vel malitia privatum ostenderet alteri nomen eligendi; vel si post consummatam electionem nominum eligentium ab electoribus, vel scrutatoribus ma- litiote contra secreti obligationem publicentur, quia electionis valor nequius pendere ab eventu futuro. 4. Dispositio Trid. probabilius locum habet in abbatibus perpetuis, qui Ecclesias obtinent in titulum; tum quia idem finis, & motivum pro illis militat; tum quia Trid. in rubrica, & principio cit. c. 6. generaliter lo- quitur: in electione superiorum quorundam. Nec obstant sequentia verba: *Abbatum temporalium*, quia his non tam restraining, quam ampliatur dispositio etiam ad abbates temporales. Circa confirmationes super- iorum regularium electorum servanda sunt statuta eu- quum Ordinis.

Q. Praetera in electionibus Regularium preter spe- cialia cuiuscunq; Ordinis, attendenda sunt sequen- tia, ob qua idem non gaudens suffragio activo, vel passivo.

1. Collocati de familia in aliquo conveniente, nisi per- tres mesies immediate proximos capitulo celebrando ibidem coniunctu permanferint ex dec. Conc. Epis. & Reg. in Viterbiensi. San. Rose 25. Martii 1623. vide notam Elen- co VI. n. XCI.

2. Quod formam electionis concernet, praecepsit Episcopis, vel alias superiori qui tamem cum scrutatoriis clausura monialium non ingredientur; sed per cancellorum beneficium, vota exceptent; nisi necessitas, & tranquillitas in electione aliud suadeat juxta Conf. Greg. XIII. *Ubi gratia*. Vota secreta dantur a professis; & si electio celebrata est in concordia, sufficit major pars absolute per cap. 42. hoc sit. si vero celebra est in discordia, servanda est constitutio cap. 43. *Indemnitatis hoc sit. in 6. vi* cuius electa a maiori parte absolute, licet minor contradicat, interimante confirmationem tam in spiritualibus, quam temporalibus administrabit: non confirmabit autem electio in discordia, nisi due partes ex tribus concurvant sicutem per accusum; vel donec superior ex officio ple- ne, & pleno tamen cognoscat ea, quae obiectum sunt electe, aut contra formam electionis. Plura vide in Domato, Portelli, Dian. Ant. a Spirit. Sanct. Pey. &c.

3. Superioris locales in capitulo Provincialibus ne- que aliis, neque passivo Suffragio gaudens, nisi iux- ta const. Innoc. XII. Nuper exhibuerunt fidem ab omnibus Sacerdotibus cuiuscunq; domus regulari sub-

scriptam, & jurata, quod omnibus, & singulis tam perpetuis, num manuallibus missarum scribibus fuerit omnino, & integratiter satisfactum; vel deficiente aliqua modica satisfactione, posse etiam busulmodi refu- sandi implemento missarum diffinitive referendarum in- tra breve tempus moraliter satisficeri.

Attentionem est etiam sequens fac. *Visitationis apo- stol. decretum sub die 14. Octob. 1601. a Clem. VIII.* approbatum. Privatio vocis activa, & passiva, ac inhabilitatis decreta, sententiaeque ab eisdem superioribus Ordinis late, ne deinceps in ipso electione actumpernentur, promulgatur, atque ex prolatae vocalis minime afficiant, nisi per mentem ante fuerint inti- matis, prout Sanctitas sua omnino venit.

Excipiantur tamen causas, qui emergerent, congregato jam capitulo, propter quos aliquis privandus es- set vox activa, vel passiva: tum enim, ipso summa- riori auditu, si confareret vere incurrisse hanc privatio- nem, pronunciari posset sententia, & excludi debe- ret. *Zo.*

29. Q. IV. *A Religiosis electi in vocalibus, seu di- fectoribus capitali provinciali, aut generali renunciare possente electione de se facta?* R. 1. In hoc puncto obser- vanda esse statuta cuiuscunq; Ordinis: & quidem si Religio prohibet, vel penas statuit contra illos, qui ex officio tenentur, & renuntiati ad actus capitularis, non admittunt renunciatio, nisi iusta, & gravis causa aliud suadeat, ne per talen renunciacionem bo- nō publico noceatur. R. 2. Abstribendo a particularibus statutis, negative, ita Peregri, Dian. & alii: nam per talen electionem non acquiritur aliqua dignitas, & praeminentia, sed onus, munus, & officium exequendi id, quod agendum est pro communis bono; sed Religiosus oneri, & officio renunciare non potest, sed tenetur illud ex obligatione implore; ergo neque potest renunciare tali electioni: tum quia, si unus non tenetur intercili capitulo, nec tenerentur alii, ino- forsan plurimi cum S. Greg. Nazianzen. malleant abesse ab his convenientibus; quod sane cederent in magnum pre- judicium, & detrimentum boni communis. Nec ob- stat, quod quicunque favor suo renuntiare possit per A. fin. C. de Patris: nam publico favori patris privatuum renuntiari non potest; in dato autem cau favor est publicus in bonum Religionis introducitus, & re- spectu Religiosi non tam favor est, quam onus sub- secundum.

30. Q. V. *Quae sunt specialia in electione abbatis- farum?* R. 1. Qualitates eligende in abbatis, seu prefec- tacie monasterii sunt, ut sit virgo sicutem existi- mata Can. 12. *juvenculus 20. qu. 1. legitime na- arg. c. 7. b. t.* ubi legitimatis requiri in eligendis; non minor annis 40. & que 8. annis post expirantem professionem laudabilitate vixerit. Vt si necessitas aliud expoferat, de confessu Episcopi, vel alterius superioris, que annum trigeminum excesserit, & quinque fal- tem post profissionem laudabilitate vixerit, Trid. fess. 25. c. 7. de Regul.

2. Si una sola in monasterio reperiensur habens au- tem a Trid. requisitum, ipsa debet eligi, littere ef- fer alia illi habentes, quoniam hinc defecere unus ran- tum eratis meritis, ex decreto cong. Ep. & Reg. in Viterbiensi. San. Rose 25. Martii 1623. vide notam Elen- co VI. n. XCI.

3. Quod formam electionis concernet, praecepsit Episcopis, vel alias superiori qui tamem cum scrutatoriis clausura monialium non ingredientur; sed per cancellorum beneficium, vota exceptent; nisi necessitas, & tranquillitas in electione aliud suadeat juxta Conf. Greg. XIII. *Ubi gratia*. Vota secreta dantur a professis; & si electio celebrata est in concordia, sufficit major pars absolute per cap. 42. hoc sit. si vero celebra est in discordia, servanda est constitutio cap. 43. *Indemnitatis hoc sit. in 6. vi* cuius electa a maiori parte absolute, licet minor contradicat, interimante confirmationem tam in spiritualibus, quam temporalibus administrabit: non confirmabit autem electio in discordia, nisi due partes ex tribus concurvant sicutem per accusum; vel donec superior ex officio ple- ne, & pleno tamen cognoscat ea, quae obiectum sunt electe, aut contra formam electionis. Plura vide in Domato, Portelli, Dian. Ant. a Spirit. Sanct. Pey. &c.

4. Circa electionem abbaris monialium Regulari- ribus

ribus Subjectarum vide Elenchus VI. numer. XCII. & XCIV. *Zo.*

TITULUS VII.

De Translatione Episcopi.

De hac materia agitur in Decreto 7. q. 1. & 21. q. 2. 1. Nota, translationem late acipi pro qualcumque mutatione personae ab una ad aliam Ecclesiam: fratre autem est utrum Episcopu ab uno Episcopatu ad alterum ex iusta causa, & auctoritate Papae comi. ex Can. & seqq. 7. 9. 1.

2. Q. I. *An Episcopus confirmatus, aut consecra- tus possit a sua Ecclesia transferri ad aliam?* R. Affirmative ratione ista, & Canon. 34. mutationes 7. q. 1. dicitur: *mutationes Episcoporum scilicet communis utilitate, arque necessitate fieri licet, sed non propria episcoporum voluntate, aut dominatione.* Sic S. Petrus Antiochenus translatus est Romam, Euzebius Alexandrinus, Felix Ephesum &c, nam quandoque ad bonum universali Ecclesie expedit, immo necessarium est has mutationes fieri. Nec obstat c. 2. pr. b. t. ibi: *cum ergo fortius sit spiritualis vinculum, quam carnale &c.* maritus autem separari nequit a vinculo carnali uxoris, ergo nec Episcopus a vinculo Ecclesie. R. Vinculum Episcopale secundum quid est fortius: tum quia est spiritualis, arque ita nobilis; tum quia Episcopus etiam committit propria auctoritate recedere non potest ab Ecclesia, sicut potest sponsus a sponsa de pre- sente, ita, ingrediendo Religionem; tum quia Epis- copo character indelibilis imprimitur. Similiter autem loquendo, vinculum carnalis conjugii est fortius, quia plenarie aquitate mititur, ut neutri fiat iniuria.

3. Q. II. *Quid requiriatur ad validam transla- tionem Episcopi?* R. 1. *Justa causa necessitas, veluti- litatis Ecclesie* cit. *Canon. mutationes*: nam inter Ec- clestiam, & Episcopum confirmatum est matrimonium spiritualis ratum, & si Episcopus est consecratus, consummatum: quod utramque esse juris divini docet Inn. III. cap. 2. & fin. b. t. Papa autem tanquam inferior nequit iusta causa dispensare in iure divino. 2. Re- quiritur *auctoritas legitimae superioris*, seu *Pape* cit. *Canon. mutationes*, ibi apostolica auctoritate mutatis est & cap. 2. & fin. b. t. ubi potestas referatur Sedi Apostoli, licet olim ex indulgentia Romanorum Pontificium ad translationem sufficiens consensus Me- tropolitani *Canon. 37. Episcops 7. q. 1. 3.* Ut regu- lantes fiat de minori ad majorum Ecclesiam e. t. b. t. alias translatio ita non conferetur fieri ob necessita- tem, & utilitatem Ecclesiarum, sed potest ex avaritia, vel alto pravo fine. Unde Archiepiscopus nequit transferri ad Episcopatum, nisi iusta causa aliud suadeat, v. g. infalibilitas aeris, iniurie, infamia, & vel nisi minor Ecclesie proper conversionem pagorum, aut hereticorum indigeret tali pastore.

4. Q. III. *An Episcopus invitus transferri, vel ad- dicti possit alteri Ecclesie?* R. ad 1. Affirmative, nam arg. *Canon. 4. d. 74.* Papa ex iusta causa potest illum cogere, ut contentiat translationem; & si parere renunti- at, in peccanti inobedientia, & obmissione potest Epis- copatu privare. R. ad 2. Negative ex cap. 3. b. t. quia ad matrimonium tam carnale, quam spiritualis re- quiritur voluntarius consensus; ergo Episcopus invitus non potest alligari, seu copulari alteri Ecclesie: immo plenarie tam, uti Clerici ei adscribi potest, cum hoc modo non contrahat vinculum Episcopale.

5. Q. IV. *Quando fedes vacet, Episcopo transla- tori.* R. 1. Si translatio fit ad infantiam translati, fedes, seu Ecclesia statim vacat a die, quo Episcopus in con- sistorio Papa absolvitur est a vinculo sua Ecclesie, licet littera apostolica nondum sint expedite, nec ade- pta professio secunda Ecclesie. Ita declaravit fac. Cong. Conc. an. 1625. 20. Mart. approbante Urb. VIII. nam dissoluto vinculo Episcopali, necesse est va- care Ecclesiam; sed tale vinculum dissolvtur a Papa in suo consistorio, nisi sententia ejus alii tempore al- ligata sit, ergo. Idem ob eandem rationem dicendum, si Papa procedat jubendo ob publicam necessitatem, & Episcopum ignorarem absolvat a vinculo sua Ec- chiesie. 2. Si Papa procedat, non jubendo, sed provi- p. Remigii a S. Erasmo. Pars I.

dendo, Episcopus ignorans non censetur absolute trans- ferri, nec fedes vacare, nisi a dicto preliti confessus in translationem: nam translatio ita est conditionata, si Episcopus contentia vel expresse, vel tacite, acquiefcendo translationi. Fagn. v. *Quanto b. t.*

6. Q. V. *An translatus aliquid percipiat de fru- ditibus pendebus, & inexatis?* Hoc fructus pro ra- ta temporis esse dividendos docent Covar. Flamin. Pa- sil. Garzias, & alii, quia debentur propter spiritualia ministeria Ecclesie preliti contra Hostiem. Sarmento, Petri Barbo, & alios sentientes debet succellet, quibus faver Bulla Julii III. ab Urbano VIII. confir- mata incip. *Cum sicus*: nam Clerici in fundi beneficiis non habent pro dominis, sed pro usufructuariis, finito autem usufructu, fructus pendentes non debentur usufructuarii, vel ejus hereditibus t. 13. f. quib. mod. ususfructu. Hoc posterior sententia, speculativa loquendo, est probabilior, quia tam Bulla Ju- lii III. in pluribus locis non est usu recepta; hinc R. In dividendis fructibus inter antecedentem, & succel- letorem maxime spectando esse consuetudinem locorum; quia plenarie aquitate mititur, ut neutri fiat iniuria.

7. Q. VI. *Benedict. XIV. lib. XIII. de synod. dice. cap. 16. num. 7. format eos percipere tamum posse usum ad diutinum temporis momentum, quo absoluens fuit in consilio a vinculo prioris Ecclesie; neane conferre posse beneficium, quod vacavit in sua diaconi posse di- cutum tempus, nondum expeditus litteris super provi- sione secunda Ecclesie, minime capta iustis possefuerit. Hec tamen utraq; probabilitate non habet locum, quando Episcopus transferit sine sua scientia, & confusus, qua solus obstringitur, quando post sibi min- ciatum vinculum evadationem suum accommodaveri con- fundit, vel hunc Papa supplexit, voluerique, ne translatio fortior effectum, si probat idem Bened. XI. cit. num. 9. Resolutu Episcoporum Regni Polonia in casu translationis alteri provisum est ex decreta eiusdem Urbani ibidem relat. n. 17.*

Medie autem tempore inter solutionem vinculi & allarum de ea nunciam, regimen, & administratio Ecclesie ex eis declaratione est penes Episcopum; & tunc tamum transferitur in capitulum, quando notitia absolucionis pervenerit ad eundem Episcopum trans- latum.

Circa translationem Episcoporum vide consti. ejusd. Bened. Ad Apostolicę 17. Octob. 1640. quia examen causarum translationis faciendo committitur Cong. par- ticulari ad hunc suum crete.

7. Q. VI. *An ad translationem prelatorum Episcopi inferiorum requiriatur confensus Papa?* R. Negative, sufficit enim confensus immediatus superioris, si- ne iste sit Episcopus, nisi iusta causa aliud suadeat, vel alio pravo fine. Unde Archiepiscopus nequit transferri ad Episcopatum, nisi iusta causa aliud suadeat, v. g. infalibilitas aeris, iniurie, infamia, & vel nisi minor Ecclesie proper conversionem pagorum, aut hereticorum indigeret tali pastore.

8. TITULUS VIII.

De auctoritate, & usu Pallii.

Agitur de hac materia in Extrav. com. b. t. in de- creto dist. 100. & Canon. Galliarum 25. q. 2.

1. Nota hunc titulum per modum complementi se- qui ad precedentes, quia quidam promoti sine Pallio non consequuntur plenitudinem potestatis officii sui; idque ex sua antiquissimo, cum iam ab ipso S. Petro dicatur missum S. Mattheo Episcopo Trevirensi. Porro pallium ex lana alba in circuli figuram con- texum, & quatuor nigri, vel rubri crucibus distin- ctum, est praeclimum ornamentum Archiepiscoporum, de corpore S. Petri sumptum, significans plenitudinem Pontificis officii. Dicitur autem in c. 4. de elect. a B. Petri corpore assumi, quia ordinarie benedicitur super altare S. Petri, & per illud confertur portio Ec- chiesie potestatis, cuius plenitudo in S. Petro, ejus- que successoribus reficit.